研究科委員会議事要旨

開催日時 ： ２０２０年９月１０日（木）１３：５５～１４：２０
開催場所 ： オンライン（基礎工学国際棟２階会議室）
出席者  ： 研究科長他５１名
欠席者  ： １２名

（協議事項３ 博士論文の審査に係る投票）
開催日時 ： ２０２０年９月１０日（木）１４：４５～１５：４５
開催場所 ： 基礎工学研究科Ａ棟２階会議室
出席者  ： 研究科長他４５名
欠席者  ： １８名

議事に先立ち、７月１６日開催の研究科委員会議事要旨は事前に送付し、期限までに意

見等の申し出がなかったので、原案どおり承認した。

【報告事項】
１ インタラクティブ物質科学・カデットプログラム運営委員会（２０２０年７月８日

開催）について
   芦田教授から、報告資料１に基づき報告があった。

２ 研究科教務委員会（２０２０年７月１１日付け持ち回り審議及び７月３１日開催）

について
   研究科教務委員長から、報告資料２－１及び２－２に基づき報告があった。

３ 研究科入試委員会（２０２０年７月２０日、８月１７日付け持ち回り審議及び８月

２０日開催）について
   研究科長から、報告資料３－１～３－３に基づき報告があった。
   併せて、８月２４日からの博士前期課程一般入試実施に際し、追試験問題の作成や

コロナウィルス感染拡大防止の対応、緊急事態による試験日程の一部繰り下げについ
てご協力いただいたことに対し、謝辞があった。

４ ２０２０年１０月入学博士前期課程・博士後期課程入学試験及び２０２１年４月入学

博士前期課程入学試験の合格者数について
① ２０２０年１０月入学英語特別プログラム選抜試験

    研究科長から、報告資料４－１及び４－２に基づき報告があった。
② ２０２０年１０月入学博士後期課程（社会人特別選抜を含む）入学試験

研究科長から、報告資料４－３に基づき報告があった。
③ ２０２１年４月入学博士前期課程（一般選抜）入学試験

研究科長から、報告資料４－４に基づき報告があった。

【協議事項】
１ 修得単位に係る履修区分の変更について

協議資料１に基づき、２０２０年度９月修了予定者の修得単位に係る履修区分の変
更について諮り、協議の結果、承認された。

２ 博士前期課程９月修了者の認定について

協議資料２に基づき、博士前期課程修了について諮り、協議の結果、短縮修了２名
を含む１３名を、２０２０年９月２５日付け修了者として認定することが承認された。

３ 博士論文の審査について（課程博士）

協議資料３に基づき、７件の博士論文の審査について諮り、投票の結果、７名全員

の博士学位授与が承認された。
この結果を受け、４名の論文のインターネット公表に係る要約の公表について諮り、

協議の結果、承認された。

４  学生の異動について

    協議資料４に基づき、退学４件、休学９件について諮り、協議の結果、承認された。

５ ２０２０年度研究生の入学について
   協議資料５に基づき、１名の研究生の入学について諮り、協議の結果、承認された。

６ ２０２０年度科目等履修生の入学について
   協議資料６に基づき、２名の科目等履修生の入学について諮り、協議の結果、承認

された。

７ ２０２０年度特別聴講学生の受入れについて
   協議資料７－１及び７－２に基づき、１８名の特別聴講学生の受入れについて諮り、

協議の結果、承認された。

８ ダブル・ディグリー・プログラムの協定締結について

協議資料８に基づき、１件のダブル・ディグリー・プログラムの協定締結について

諮り、協議の結果、承認された。

９ ２０２０年度行事予定について
   協議資料９に基づき、２０２０年度行事予定の未定部分について諮り、協議の結果、

承認された。

【その他】

①研究科長から、理事通知「コロナ新時代における学生交流について」について参考

資料に基づき説明があり、各研究室で対応いただきたい事項について、協力要請が

あった。

②研究科長から、９月２５日（金）午後４時からシグマホールにおいて、博士及び修

士学位記授与式を実施する旨発言があり、関係教員の出席について要請があった。

次回の研究科委員会（特定代議委員会）は１０月８日（木）に、研究科委員会は１０月

２２日（木）に開催することが確認された。

以 上